
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 
Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 
 

 
 
 

 
 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 
Ufficio 

 

Responsabile Settore Finanziario e Tributi 
 

Proposta n. 316 del 05/07/2023 istruita da: Dr.ssa Felicia SATURNO  
Determina di settore n. 54 del 05/07/2023 
Determina di R.G. n. 299 del 05/07/2023 

 
 
 

OGGETTO :  AVVISO PUBBLICO FONDI COMUNI MARGINALI - DPCM 30/09/2021” – 
RIPARTIZIONE ULTERIORI ECONOMIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
ORIGINALE 

 
 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 
Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

PREMESSO che con decreto Sindacale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del Settore 

Finanziario Tributi del Comune di Pisciotta per gli adempimenti e i procedimenti attinenti l’attività 

amministrativa del Settore; 

VISTO il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere del Fondo di 

Sostegno ai Comuni Marginali , individuati sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti dal 

fenomeno dello spopolamento, che assegna a questo Ente per l’intero periodo 2021-2023 la somma 

di Euro 170.633,12, al fine di promuovere la nascita di nuove attività economiche ed il ripopolamento 

sul territorio comunale, mediante interventi di sostegno economico  alle popolazioni residenti nei 

comuni svantaggiati; 

 

VISTA la D.G.C. n. 93 del 12/10/2022, con la quale l’Amministrazione Comunale procedeva alla 

presa d’atto dell’attribuzione del Fondo da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri-

Dipartimento per le politiche di coesione nominando quale Responsabile Unico del Procedimento la 

Dott.ssa Felicia Saturno; 

VISTO il Bando per la concessione di contributi pubblici a valere del Fondo di Sostegno ai Comuni 

Marginali, individuati sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti dal fenomeno dello 

spopolamento, che a sostegno, pubblicato, con la relativa modulistica, in data 11 novembre 2022 sul 

sito istituzione del Comune di Pisciotta n. prot. 9886; 

CONSTATATO che entro il termine del 12/12/2022 stabilito nel bando, sono pervenute al protocollo 

del Comune n. 5 istanze di contributo; 

VERIFICATA la comunicazione di rinuncia al contributo, da parte di uno dei beneficiari 

pervenuta in data 27/03/2023;  

DATO ATTO che in data 22 giugno 2023 è pervenuta al protocollo dell’Ente con nota n. 5802 

la rinuncia da parte di un altro beneficiario determinando ulteriori economie; 

RICHIAMATO l’art. 2 comma 4 dell’Avviso Pubblico per la concessione di contributi per l’avvio 

di nuove attività commerciali, artigianali e agricole nel territorio di Pisciotta (SA), l’amministrazione 

si riserva di valutare l’opportunità di incrementare l’ammontare della sovvenzione massima qualora 

vi siano somme eventualmente non erogate, in misura proporzionale al numero di istanze presentate 

e ritenute ammissibili; 

CONSIDERATO che le economie possono essere ripartite tra gli aventi diritto in proporzione 

alla quota di cofinanziamento di ciascun proponente; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 
Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 03 luglio 2023 con la quale l’Amministrazione 

Comunale prende atto che le ulteriori economie da ripartire ammontano ad euro 12.797,12; 

VERIFICATO che la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 03 luglio 2023 dispone che le 

economie da ripartire sono superiori alla quota di cofinanziamento di ciascun proponente 

beneficiario e che la parte che residua può essere ripartita in proporzione al totale contributo 

concesso e giustificato da ulteriori spese eventualmente sostenute sulla base di ulteriori preventivi 

a cui seguiranno regolari fatture; 

RITENUTO pertanto di ripartire le ulteriori economie in proporzione al totale contributo 

concesso e giustificato da spese aggiuntive eventualmente sostenute sulla base di preventivi a cui 

seguiranno regolari fatture; 

VISTA la FAQ 34/2023, con la quale l’Agenzia per la Coesione Sociale chiarisce che la 

rendicontazione deve avvenire entro 12 mesi dall’assegnazione delle risorse; 

DETERMINA 

Di approvare quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di prendere atto che le economie da ripartire ammontano ad euro 12.797,12; 

Di confermare, la ripartizione delle economie tra gli aventi diritto in proporzione alla quota di 

cofinanziamento di ciascun proponente e che la parte che residua può essere suddivisa in proporzione 

al totale contributo concesso e giustificato da ulteriori spese eventualmente sostenute sulla base di 

ulteriori preventivi a cui seguiranno regolari fatture; 

Di trasmettere ai beneficiari la determina che prevede le ulteriori economie da ripartire e le modalità 

con le quali le medesime possono essere attribuite agli aventi diritto secondo lo schema riportato di 

seguito: 

Domanda di 

sostegno 

Esito Punteggio 

attribuito 

Importo contributo 

riconosciuto con 

determina 32 del 

05/04/2023 

Investimento  

approvato 

Importo contributo 

riconosciuto fino a 

capienza del totale 

investimento 

approvato 

Importo contributo 

riconosciuto con 

ripartizione economie 

in percentusle sul 

totale 

dell’investimento 

approvato 

Protocollo n. 
0010655_2022 

Ammissibile a 
contributo 

44,47 € 14.935.32 € 19.480,00 € 19.480,00 21.503,73 € 
 

Protocollo n. 
0010665_2022 

Ammissibile a 
contributo 

32,71 Rinuncia al contributo Rinuncia al contributo Rinuncia al contributo Rinuncia al contributo 

Protocollo n. 
0010656_2022 

Ammissibile a 
contributo 

28,24 € 12.797,12 Rinuncia al contributo Rinuncia al contributo Rinuncia al contributo 

Protocollo n. 
0010664_2022 

Ammissibile a 
contributo 

24.95 € 13.284,35 € 16.183,00 € 16.183,00 17.864,15 € 
 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 
Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

Protocollo n. 
0010666_2022 

Ammissibile a 
contributo 

19,32 € 10.868,20+5.000,00 
(premialità ai sensi 

dell’art. 2 comma 3 del 
Bando) 

€ 10.868,20+5.000,00 
(premialità ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 

del Bando) 

€ 10.868,20+5.000,00 
(premialità ai sensi 

dell’art. 2 comma 3 del 
Bando) 

17.517,11 € 
 

 

Di stabilire il termine ultimo per la rendicontazione delle spese al 15/07/2023; 

Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32, della legge 190/2012; 

Di dare atto della regolarità tecnica del procedimento svolto e della competenza per i profili di propria 

competenza per l’adozione della presente determinazione; 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Di disporre l’inserimento della presente determinazione nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 
 
Pisciotta,  05/07/2023 

Il Responsabile del Settore 
  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 
 
  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 
Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 
 
 

LA PRESENTE DETRMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
 
Pisciotta,  05/07/2023 

 
Il Responsabile del Settore 
  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  


